
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1515 /2015 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 281 del 12-05-2015 
(n. 849 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE DI UN LOCALE DA ADIBIRE A BANCO 

ALIMENTARE  -  APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31.05.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
Premesso che con deliberazione della G.M. n. 56 del 14/04/2014 avente per oggetto “Variazione 
alla programmazione di opere pubbliche atto di indirizzo”, è stata previsto di realizzare la nuova 
opera denominata “Sistemazione di un locale da adibire a banco alimentare”, per l’importo di € 
100.000,00, da finanziarsi con la devoluzione del mutuo Cassa DD.PP. posizione n. nº 6004923/00; 
Considerato che con determina del dirigente terzo settore n. 207 del 28/04/2014 sono stati 
incaricati i professionisti geom. Stefano Busini e geom. Mario Sarchese di redigere il progetto 
definitivo-esecutivo del nuovo intervento di opera pubblica denominato “Sistemazione di un locale 
da adibire a banco alimentare”; 
Vista la delibera della Giunta Municipale n. 76 del 28/05/2014 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dai geom. S. Busini e M. Marchese, 
nell’importo di € 100.000,00 di cui € 64.535,16 per lavori a base d’asta, € 1.290,70 per oneri 
sicurezza ed €  34.174,14 per somme a disposizione; 
Visto il contratto di appalto n. 2306 di rep. del 14/12/2014 con il quale furono affidati alla ditta 
I.CO.RI srl di Ortona i suddetti lavori per l’importo di euro 49.204,07 al netto del ribasso d’asta del 



Pag. 2 di 4 

25,76%, comprensivo di oneri per la sicurezza; 
Considerato che in corso d’opera sono intervenute situazioni impreviste ed imprevedibili, come 
relazionato dal direttore dei lavori geom. Mario Busini, il tutto per consentire una migliore 
fruizione del costruendo banco alimentare, oltre al completamento dell’impianto antincendio; 
Vista la perizia di variante e suppletiva redatta dal direttore lavori in data 30/04/2015, avente il 
seguente quadro economico di spesa: 

Lavori a corpo 2 618,00€                
Totale per lavorazioni 57 495,84€              

IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA
€ (EURO)

Oneri a misura 1 149,92€                

Oneri a corpo

Totale per attuazione piani di sicurezza 1 149,92€                

IMPORTO COMPLESSIVO 58 645,76€              

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
€ (EURO)

C1 Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall’appalto 19 411,60€              

C2 Rilievi, accertamenti e indagini

C3 Allacciamenti e/o spostamenti di pubblici servizi

C4
Lavori di completamento per antincendio da liquidarsi a fattura (iva 
compresa)

C5 Acquisizione aree o immobili

C6 Accantonamento di cui all’art. 26 – c.1 legge 109/94

C7

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, assistenza al collaudo e certificato 
di regolare esecuzione

7 000,00€                

C8 Spese per attività di consulenza o di supporto (1% di rigo 11)

C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici

C10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

C11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici
IVA su importo complessivo lavori (22%) 12 902,07€              

IVA su C2, C7,C8 e C11 (22%) 1 540,00€                

C13 Incentivo alla progettazione (Art. 92 del D.Lgs. 163/2006) 500,00€                   

C14 Arrotondamento 0,58€                       

Totale somme a disposizione 41 354,25€              

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) 100 000,00€         

B

A

C12

 

 
Preso atto che le soluzioni adottate in variante non determinano variazioni sostanziali delle opere 
da progetto esecutivo, tanto meno ne snaturano gli obiettivi e le modalità indicate per raggiungerli; 
Considerato che la suddetta variante non comporta alcun aumento dell’importo di progetto quindi 
senza aumento della spesa; 
Considerato che l’aumento dell’importo contrattuale al di sotto del quinto d’obbligo è finanziato 
con le economie derivante dal ribasso d’asta e dalla rimodulazione delle singole voci di spesa del 
quadro economico; 
Accertata la rispondenza della variante all’art. 132 del D. Lgs. n. 163/2006; 
Vista la relazione del RUP in data 12/05/2015; 
Visti il D. Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010; 



Pag. 3 di 4 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
DETERMINA 

1 – Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
2 – Approvare la perizia di variante e suppletiva del lavori di sistemazione di un locale da destinare 
a banco alimentare, redatta dal direttore lavori geom. Mario Busini in data 30/04/2015 ed avente il 
seguente quadro economico di spesa: 

Lavori a corpo 2 618,00€                
Totale per lavorazioni 57 495,84€              

IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA
€ (EURO)

Oneri a misura 1 149,92€                

Oneri a corpo

Totale per attuazione piani di sicurezza 1 149,92€                

IMPORTO COMPLESSIVO 58 645,76€              

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
€ (EURO)

C1 Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall’appalto 19 411,60€              

C2 Rilievi, accertamenti e indagini

C3 Allacciamenti e/o spostamenti di pubblici servizi

C4
Lavori di completamento per antincendio da liquidarsi a fattura (iva 
compresa)

C5 Acquisizione aree o immobili

C6 Accantonamento di cui all’art. 26 – c.1 legge 109/94

C7

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, assistenza al collaudo e certificato 
di regolare esecuzione

7 000,00€                

C8 Spese per attività di consulenza o di supporto (1% di rigo 11)

C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici

C10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

C11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici
IVA su importo complessivo lavori (22%) 12 902,07€              

IVA su C2, C7,C8 e C11 (22%) 1 540,00€                

C13 Incentivo alla progettazione (Art. 92 del D.Lgs. 163/2006) 500,00€                   

C14 Arrotondamento 0,58€                       

Totale somme a disposizione 41 354,25€              

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) 100 000,00€         

B

A

C12

 
 
3 – Affidare alla ditta I.CO.RI srl i diversi e maggiori lavori previsti nella suddetta variante, agli 
stessi prezzi, patti e condizione del contratto di appalto ed ai nuovi prezzi previsti nello schema 
dell’atto di sottomissione concordati ai sensi dell’art. 163 del D.P.R. n. 207/2010. 
4 - Dare atto che le soluzioni adottate in variante non determinano variazioni sostanziali delle opere 
da progetto esecutivo, tanto meno ne snaturano gli obiettivi e le modalità indicate per raggiungerli. 
5 -  Dare atto che la variante non comporta alcun aumento dell’importo di  progetto quindi senza 
aumento della spesa, finanziata con mutuo Cassa DD.PP. posizione n.6004923/00 , iscritta in 
bilancio al cap.  20464  
6 – Dare atto che all’intervento sono attribuiti i codici CUP : H76J14000050004,   CIG: 
5827899664 
 



Pag. 4 di 4 

 
 
 

IL COMPILATORE 

DiN. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
                                                                                                                                                        Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  22.05.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


